
COMUNE DI CALATABIANO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

Area Spodello Unico Attività Produttive, Ecologia ed Ambiente

REG. DET. AREA SUAP.E.A. N. 87 DEL 0710612017

DETERMINAZIONE N. 462 DEL 08/06/2017 DEL REGISTRO GENERALE

Oggetto: lndizione di unaprocedura negoziata mediante TRATTATIVA DIRETTA sul MePA -

ai sensi dell'art.36 co.2lett. a) del D. Lgs. n.50/2016, con le modifiche ed integrazioni
introdotte dal D. Lgs. '19 aprile 2017 n.56 - per l'affidamento del servizio di bonifica igienico -

sanitaria mediante interventi di disinfestazione, deblattizazione e derallizzazione nelle aree
verdi esterne del centro storico ed all'interno dei tombini della rete fognaria e pluviale
comunale. lmpegno di spesa. CIG: IZ471EE75F7)

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Premessa la necessità di prowedere, come ogni anno, alla derattizzazione e deblattizazione
di alcune zone del territorio comunale ed in particolare delle strade (tombini della rete
fognaria e pluviale) e alla disinfestazione dalle zanzare con interventi antilarvali nelle aree
verdi esterne del centro storico, in considerazione del fatto che la mancata assunzione
dell'i ncarico comporta notevol i disagi alla cittadi n anza
Verificato che la Consip S.p.A. non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei
servizi di cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire; risulta invece possibile
avvalersi del Mercato Elettronico (MePA) messo a disposizione dalla stessa Consip;
Richiamati l'art.36, co. 2e6, e l'art. 37,co.1, del D. Lgs.50/2016, così come modificato ed
integrato dagli artt. 25 e 26 del D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56;
Considerato che l'art. 36, comma 2, lettera a) del nuovo Codice degli Appalti, con le
modifiche ed integrazioni introdotte dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n.56, prevede che
l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro
possa awenire tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o piùr

operatori economici;
Considerato, inoltre, che nell'ambito del MePA è disponibile la procedura di affidamento
denominata "Trattativa diretta", la quale si configura come una modalità di negoziazione,
semplificata rispetto alla tradizionale RdO, rivolta ad un unico operatore economico, che può
essere awiata da un'offerta a catalogo o da un oggetto generico di fornitura (metaprodotto)
presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica;
Preso atto che la "Trattativa diretta" viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde a due
fattispecie normative: Affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, co.
2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016; Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando,
con un solo operatore economico, ai sensi dell'art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, altresì, la
modalità di acquisto mediante "Trattativa diretta" riduce la tempistica, permettendo procedure
più immediate nell'acquisto della fornitura o del servizio;
Visto l'arI.26 della legge n.488 del23 dicembre 1999 e s.m.i.;
Visto il decreto lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;
Visti il d.l 5212012 e il d.l. 9512012, nonché le relative leggi di conversione;
Vista la deliberazione di G.C. n. 45 del 1410512013, esecutiva;
Vista l'Ordinanza del 10 febbraio 2012 del Ministero della Salute e successive proroghe,
recante: ..Norme sul divieto di utilizzo e di detenzione di esche o di bocconi awelenati");
Verificato mediante consultazione del portale www.acquistinretepa.it, che la tipologia di
servizio consona all'Ente è attualmente presente sul mercato elettronico nella categoria: "SlA
104 - Servizidi pulizia e diigiene ambientale - Seruizidi igiene ambientale'\
Appurato che risulta possibile attivare per il metaprodotto "Servizi di igiene ambientale"
apposita procedura di gara mediante RdO o Trattativa diretta sul MePA;

+

CCL,IIJNE DI CALATABIANO * A$ìÈA GESTIC§JT I\JTRATT TTIBUTAN]E 1



Evidenziato che occorre intervenire con urgenza, stante la stagione estiva imminente, per
evitare disagi ed eventuali problemi igienico-sanitari pregiudizievoli per I'incolumità della
cittadinanza;
Stabilito quindi di procedere con una Trattativa diretta tramite il MePA, per non dilatare
inutilmente la durata del procedimento;
Rilevato che è stata individuata, mediante indagine di mercato sulla piattaforma del MePA,
l'impresa Militello Antonino di Belpasso (CT), che offre servizi di disinfestazione,
derattizzazione e deblattizzazione, quindi idonea a partecipare alla procedura negoziata
diretta per l'affidamento dell'intervento di che trattasi;
Ritenuto, pertanto, coqveniente in termini di efficienza ed efficacia affidare i servizi di
bonifica igienico-sanitaiia all' operatore Militello Antonino di Belpasso (CT), anche in
considerazione del costo inferiore praticato rispetto ad altri operatoridel settore;
Ritenuto opportuno, per quanto sopra detto, procedere all'attivazione di negoziazione del
prezzo con il citato operatore, abititato al bando "SlA 104 - Seruizi di pulizia e di igiene
ambientale - Seruizi di igiene ambientale", attraverso la procedura della Trattativa diretta
tramite MePA;
Atteso che I'importo stimato da porre a base di gara è di € 1.820,00, lva esclusa;
Attesa la competenza del sottoscritto, giusta determinazione sindacale n. 30 del O4/1112016 di
conferimento incarico di posizione organizzativa dell'Area Sportello Unico Attività Produttive
Ecologia ed Ambiente - periodo 07 novembre 2016 - scadenza mandato sindacale;

DETERMINA
1) di attivare, per le motivazioni espresse in premessa e in ossequio ai principi di cui
all'art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. 5012016, così come modificato ed integrato dall'art. 25 del
D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, la procedura di TRATTATIVA DIRETTA tramite MePA
negoziando con l'operatore Militello Antonino, con sede via Del!'Aquila n.30, 95032
Belpasso (CT), partita IVA 1T05397050872, c.f. MLTNNN88H17C351J, iscritto al REA n.
CT-363495, in relazione alla fornitura del servizio di bonifica igienico - sanitaria mediante i

seguenti interventi:
a) n. "l trattamento di disinfestazione dagli insetti alati (zanzare), compreso il trattamento
antilarvale, nelle aree verdi esterne del centro storico;
b) n. 140 trattamenti di disinfestazione da insetti striscianti (blatte) e di derattizzazione da
eseguire all'interno dei tombini della rete fognaria q pluviale comunale;
ponendo come prezzo base la somma di € 1 .820,00, lva esclusa;
2) di precisare che, ai sensi dell'art. 192 delT.U. degli Enti Locali:
a) il fine che si intende perseguire è assicurare gli interventi di bonifica in oggetto al fine

evitare disagi ed eventuali problemi igienico-sanitari pregiudizievoli per l'incolumità della
cittadinanza;

b) il contratto ha per oggetto il servizio di bonifica igienico - sanitaria mediante interventi di
disinfestazione da insetti alati nelle aree verdi esterne del centro storico comunale, di
disinfestazione dagli insetti striscianti (blatte) e di derattizzazione, da eseguire all'interno
dei tombini della rete fognaria e pluviale;
il servizio avrà la durata necessaria per il completamento di tutte le attività inerenti le
operazioni di disi nf estazione, deblattizzazione e di derattizz azione;
gli interventi saranno disciplinati dall'ordinativo emesso dal responsabile del
procedimento, che sarà l'unico interlocutore con l'operatore;

e) il contraente viene scelto attraverso il mercato elettronico per le pubbliche
amministrazioni, ai sensi dell'art. 36 comma 6 del D. Lgs. n. 5012016, così come
modificato ed integrato dall' art.25 del D. Lgs. 1g aprile 2O1Z n. 56

f) la forma del contratto è quella generata dal sistema www.acquistinretepa.it mediante
scambio di corrispondenza commerciale che può consistere anche nello scambio di
documenti di offerta e accettazione firmati digitalmente;

g) le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate sul sito internet ufficiale
www.acquistinretepa.it fissate dai bandi di abilitazione dei fornitori a partecipare al
mercato elettronico;

h) le condizioni e le modalità dell'offerta saranno quelle indicate sul MePA per la specifica
trattativa di cui trattasi;

c)

d)

CÙfultJNE DI CALATABIA;IO - AREA GT§TICI',JF ENI-IìAìE l RIBLJTAIIJI



i) l'importo complessivo stimato del presente appalto a base di gara è di € 1.820,00 lva
esclusa e la modalità di determinazione dell'offerta sarà quella del prezzo a corpo;

3) di impegnare a carico del redigendo bilancio comunale la spesa complessiva di
€2.220,40 imputando la stessa al cod. 10150302, missione 1 programma titolo 1, ai sensi
dell'art. 163, comma2, del TU degli Enti Locali, quale spesa necessaria ad evitare che siano
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;
4) di dare atto del rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in
particolare, dell'art. 1 del D.L. 061712012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7
agosto 2012, n. 135, considerato che isuddetti servizi sono acquisiti nell'ambito del mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MePA), realizzalo da Consip per conto del MEF;
5) di dare atto che:

a) I'esigibilità dell'obpligazione awerrà entro il 3111212017;
b) ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., è stato assegnato dall'ANAC,

tramite procedura informatica, il codice CIG n. lZa71EÉ75F71;
c) per espressa previsione dell'art. 32, comma 10, lettera b) del Codice, non si applica il

termine dilatorio per la stipula del contratto;
d) il Responsabile del procedimento di affidamento e di esecuzione del contratto in

oggetto, ai sensi dell'art. 31 del Decreto Lgs. n. 5012016, nonché il PO sul MePA e il
sottoscritto responsabile dell'Area Suap, Ecologia ed Ambiente;

e) in riferimento al presente procedimento sono stati assicurati i livelli essenziali di
trasparenza di cui all'art. 1, comma 32, della legge n. 19012012 e dell'art.29 co. 'l del
decreto lgs.50/2016, mediante pubblicazione nel sito web istituzionale;

f) non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all'art. 6-bis
della L. n. 241190 e s.m.i. come introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge. n.
19012012;

g) l'appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;

h) la verifica sull'assenza dei motivi di esclusione di cui all'art. B0 del Codice è effettuata
in fase di ammissione e di permanenza dell'operatore economico sul MePA dal
soggetto responsabile dell'ammissione al mercato elettronico, owero da Consip
S.p.A., ai sensi dall'art. 36 comma 6-bis del decreto lgs. 50/2016;

6) di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per quanto di competenza e all'Albo
Pretorio online per la relativa pubblicazione.

ILE DELL'AREA
Salvatore

Allegato:
- Analisi prezzi

COI,{tJNU DI CALAT.$.BIANO, AfiIIA G§STI*}I§ ÈNTRé.TE TRIBUTAIìII


